O PARANÁ FALA INGLÊS
EDITAL No. 03/2020

RESULTADO DA PROVA ESCRITA E AGENDAMENTO DA PROVA DIDÁTICA

A Coordenadora Institucional do Programa “O Paraná Fala Inglês”, da Universidade Estadual de Pon-
ta Grossa – UEPG, em conjunto com o Escritório de Relações Internacionais e no uso de suas atri-
buições e prerrogativas legais, torna público o resultado da prova escrita e o agendamento da
prova didática para o processo de seleção de bolsistas para atuação por tempo determinado no
Programa “O Paraná Fala Inglês”, enquadrado na Área Prioritária: Melhoria do Ensino Superior, de-
finida pelo Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia – CCT PARANÁ, da Secretaria de Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior do Estado do Paraná – SETI/UGF, com apoio do Fundo Paraná.

1. DO RESULTADO DA PROVA ESCRITA
1.1 Considerando os itens 5 e 6 do edital PFI 032.2019 para seleção de bolsista profissional gradua-
do, os candidatos que obtiveram média igual ou superior a 7,0 na Prova Escrita realizada no dia
12/02/2020 estão CLASSIFICADOS e aptos a continuar no processo de seleção:

2. DA PROVA DIDÁTICA
2.1 Os(as) candidatos(as) classificados(as) estão convocados(as) para a prova didática a ser realiza-
da no dia 19/02/2020, no Laboratório 2 do PFI, Bloco C, Campus Central, Praça Santos Andrade,
nº1, Ponta Grossa – PR, nos seguintes horários:

2.2 O não comparecimento nos horários e datas previstos neste edital implica na desclassificação do
candidato.

Nome Nota Resultado

1. Tiago Gonçalves Brandão
dos Santos

8,2 Classificado

2. Yeda Carneiro Gomes 8,1 Classificada

Nome Data Horário

1. Yeda Carneiro Gomes 19/02/2020 9h20 - 10h

2. Tiago Gonçalves Brandão
dos Santos

19/02/2020 10h20 - 11h

3. DO FORMATO DA PROVA DIDÁTICA

3.1 A Prova Didática, com arguição e de caráter eliminatório, é destinada a avaliar a capacidade de
planejamento de aula, de comunicação, de síntese e de conhecimento sobre o tema.

3.2 Haverá uma Banca Examinadora, indicada e aprovada pela área de Língua Inglesa, composta por
três professores:

Profª. Drª. Isabel Cristina Vollet Marson
Prof. Dr. Álvaro Kasuaki Fujihara
Profª. Mariza Túlio

3.3 A prova didática será realizada no Laboratório 2 do PFI, Bloco C, de acordo com os seguintes
procedimentos:

I - Antes de iniciar a prova didática, o candidato deverá obrigatoriamente entregar para a Banca Exa-
minadora o plano de aula, em língua inglesa, em três (3) vias idênticas;

II - Os candidatos terão trinta (30) minutos para a exposição oral em língua inglesa de uma simulação
de aula preparatória.

III - O Plano de aula deverá ser relacionado à temática do New trends in ESP research: key issues in
teaching English for general academic purposes.

IV - Preferencialmente, os candidatos deverão utilizar recursos provenientes do ambiente virtual de
aprendizagem;

V - Serão disponibilizados computador com entrada USB, projetor multimídia e caixa de som.

VI - É vedada a permanência de qualquer um dos inscritos durante a realização da prova didática dos
participantes.

VII - Imediatamente após o término da Prova Didática, o candidato será submetido à arguição no
tempo máximo de 10 (dez) minutos;

VIII -  Os candidatos com nota igual ou superior a 7,00 (sete) serão classificados e estarão aptos para
continuar no processo de seleção.

PUBLIQUE-SE.

Ponta Grossa, 13 de fevereiro de 2020.

(Assinado no original)
Profa. Ms. Mariza Tulio

Coordenadora Institucional do Programa Paraná Fala Inglês/UEPG

	VI - É vedada a permanência de qualquer um dos inscritos durante a realização da prova didática dos participantes.